
Decreto Ministeriale 19 gennaio 2006 
 

Commissione centrale di coordinamento dell'attività di vigilanza 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 23 aprile 2004, n. 124, recante razionalizzazione delle funzioni 
ispettive in materia di previdenza sociale e di lavoro a norma dell'articolo 8 della Legge 14 
febbraio 2003, n. 30; 
Visto, in particolare, l'articolo 3 del citato Decreto Legislativo n. 124 del 2004, che prevede la 
costituzione della Commissione centrale di coordinamento dell'attività di vigilanza di tutti gli 
organi impegnati sul territorio nelle azioni di contrasto del lavoro sommerso e irregolare, per i 
profili diversi da quelli di ordine e sicurezza pubblica; 
Considerato che la Corte Costituzionale con sentenza del 14 ottobre 2005, n.384, ha 
dichiarato l'illegittimità costituzionale della disposizione sopra citata, limitatamente alla parte in 
cui prevede la partecipazione nell'ambito della Commissione centrale del " Coordinatore 
nazionale delle aziende sanitarie locali"; 
Viste le designazioni effettuate dalle organizzazioni sindacali comparativamente più 
rappresentative a livello nazionale dei datori di lavoro e dei prestatori di lavoro nei settori 
dell'industria, dell'agricoltura, del commercio e dell'artigianato; settori nei quali è più rilevante 
il fenomeno del lavoro sommerso e irregolare,  
  

DECRETA: 
  

Art. 1 
  
1.  E' costituita, ai sensi dell'articolo 3 del Decreto Legislativo 23 aprile 2004, n. 124, la 
Commissione centrale di coordinamento dell'attività di vigilanza, così composta:   
  
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, o 
un Sottosegretario delegato, in qualità di 
presidente 
  

  

Direttore generale della Direzione generale 
per l'attività ispettiva 
  

  

Direttore generale dell'Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale (INPS) 
  

  

Direttore generale dell'Istituto Nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro 
(INAIL) 
  

  

Comandante generale della Guardia di finanza 
  

  

Direttore generale dell'Agenzia delle entrate 
  

  

Presidente della Commissione nazionale per 
l'emersione del lavoro non regolare 
  

  

Maria MAGRI Rappresentante della Confederazione 
Generale dell'Industria italiana 
(CONFINDUSTRIA) 

    
    
Roberto CAPONI Rappresentante della Confederazione 

Generale dell'Agricoltura Italiana 
(Confagricoltura) 

    



Alessandro VECCHIETTI Rappresentante della Confederazione 
Generale Italiana del Commercio del Turismo 
e dei Servizi (Confcommercio) 

    
Riccardo GIOVANI Rappresentante della Confederazione 

dell'Artigianato Italiano (Confartigianato) 
  

    
Alessandro GENOVESI Rappresentante della Confederazione 

Generale Lavoratori Italiani (CGIL) 
  

    
Giulia TAVERNESE Rappresentante della Confederazione 

Generale Sindacati dei Lavoratori (CISL) 
  

    
Gabriella GALLI Rappresentante dell'Unione Italiana del 

Lavoro (UIL) 
    
Antonio RATINI Rappresentante dell'Unione Generale del 

Lavoro (UGL) 
    
2. I componenti possono farsi rappresentare da membri supplenti appositamente delegati. 
  

Art. 2 
  
1. Ai componenti della Commissione ed ai soggetti eventualmente invitati a partecipare ai 
sensi del comma 3 dell'articolo 3 del Decreto Legislativo n. 124 del 2004 non spetta alcun 
compenso, rimborso spese o indennità di missione.   
  
2. Le funzioni di segreteria della Commissione sono svolte dalla Divisione II della  Direzione 
generale per l'attività ispettiva.   
  
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
  
  
Roma, 19 gennaio 2006 
  
  
Roberto Maroni 
 

  

 


